)

3.2 Mbushja dhe mbulimi

‘Pergatitja ¢ shiratit
Jetegjatesia ¢ tubacioneve Polietilenit te shtruara ne toke varet shume nga cilesia ¢ shiratit.
Materiali dhe ngjeshmeria ¢ duhur ¢ shtratit menjanon difektet, g¢ mund te shkaktohen nga
deformimet ¢ padeshituara dhe mbingarkimet vendore. A ka nevoje per shtral te vegante
gjykohet sipas llojit tc tokes. Shtrati nuk eshte i nevojshem, kur toka eshte ¢ forte, me
strukture kokirizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhct
ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashesi minimale 10 ¢cm, ne shkemb dhe ne
toke me gure 15 cm.
Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbajtje organike, dhe qe shembet lehte,
shtrese nen nivelin e ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe shtrese mbeshtetese.
Materiali dhe ndertimi i saj percaktohen vegmas per ¢do rast nga projektuesi. Per shtratin
mund te perdoret dhe 1 shkrifet dhe i ngjeshem ose dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale te grimcave:

ne rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normale, me fage te rrafshet: Dmax < 20 mm

ne rastin e tubave te lemuar Dmax < 5 mmKy material shtrati duhet vendosur ne tere
zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme te ketij (shihprojektin). Ne tere zonen e tubit
hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresa jo me te trasha se 15 cm.Per tubat me diameter
te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume se D/2.Mbushja me
hedhje te dheut me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, levizja dhe ngjeshja
etij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze te
rrumbullakuara.Ne terren te pjerret duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes ( shif
projektin). Madhesine dhedendesine e dhembeve e gjykon projektuesi.Per orientim: Kur
pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetat jane me larg se 80mnga
njera-tjetra, propozohen dhembe ¢do rreth S0m.

3.3 Mirembajtja e drenazheve

Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet uje ne
pjese e pambushura ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e
rrugeve ose ne rruge te tjera ujore qe nderpriten nga-linja ¢ kanaleve do te largohen
menjehere pas perfundimit te procesit te mbulimit duke kthyer formen dhe permasat ¢ -
kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk do te nderpriten per kohe
te gjate nese nuk do te jete e nevojshme. ' B

.

3.4 Ngjeshja

Sipermarresi do te, jete pergjegjes per qendrueshmerine € mbushjeve, mbulimeve dhe
shtratit te tubave brenda periudhes se korigjimit te difekteve ge eshte percaktuar ne Kushtet e
Kontrates.

3.5 Cmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

,Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr, mbulon: materialin mbushes,
ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa, lagien
kur eshte e nevojshme, provat, te gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqise puntore dhe
cdo aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper te cilat jane te domosdoshme per ekzekutimin e
punimeve. Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat
e nxjerra nga vizatimet qe lidhen me kete proces. Cdo ndryshim i volumit te mbushj eve dhe
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mbullimeve pertej limiteve te treguara ne keto vizatime nuk do te pagulicn, pervec se kur
percaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve.

KAPITULLI -4
PUNIMET E SHTRESAVE RRUGORE

4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE -Qéllimi Ky scksion -mbulon
ndértimin ¢ shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat mc zhavorr (¢akéll
mbeturina) 0-50 mm (d= 100 mm) ose zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-100 mm (d= 150mm ),
do te quhen me tutje "nénshtrese".

-MaterialetMateriali i késaj shtrese merret nga lumenjté, guroret ose nga burime te tjera. Pér
punimet ne zonat e guroreveshih Pjesén 3: Punimet ¢ dherave.Kjo shirese nuk do te pérmbaje
material ge dimensionet maksimale te te cilit i kalojné 50 mm (trashésia eshtresés
pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150 mm).Materiali i
shtresés duhet te pérputhet me kérkesat e meposhtme kur te vendoset pérfundimisht ne vepér:

-Perzierje rere -zhavorrGrariulometriaGranulometria pér zhavorret duhet te j ete ne .'p'érputhj e
me njé nga granulometrite e méposhtme;, Klasa A oseKlasa B, dhe te tregoje njé sipérfage pa
gropa kur te vendoset ne shtresa :Tabela V-1

Pérmasa e | KLASIFIKIMI A | KLASIFIKIMI B

shkallézimit | Pérzierje Rére-Zhavorr (Zhavorr 1 zgjedhur)
(nemm) Pérqindja sipas Masés Pérziere Rére-Zhavorr

Pérqindja sipas Masés

7528 2052|100 80-100 45-100 30
0.4 0.075 -85 15-65 5-35 0-15,

100 100 60-100 40 —
90 15-50 2-15

-Indeksi i Plasticitetit Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) 1 materialit duhet te jete 10

-CBR (California Beanng Ratio) CBR mlnlmale ¢ materialit duhet te jete 30% e densitetit te

specifikuar ne vend.

_» -Kerkesat per NgjeshjenDensiteti minimal (i maferialit te thate) te shtreses se ngjeshur duhet
te jete 95% e vleres Proktor te Modifikuar.Materiali cakull mina ose ‘cakull mbeturina per
pranim duhet te plotesoje keto kushte:

-Granulometria
Nuk duhet te permbaje grimca, me permasa mbi 2/3 e trashesise, se shtreses

me shume se

50, Nuk duhet te pérmbaje mbi 6% grimca te dobeta dhe argjilore.
0. .

-Indeksi 1 Plasticitetit Indeksi i Plasticitetit nuk duhet te jete me i madh se 10(Ip<10)

ne sasi
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-CBR (California Bearing Ratio) CBR (California Bearing Ratio) nuk duhet (e jete me ¢
vogel sc 40%.
-Kerkesat per Ngjeshjen Ne vendet me densitet te
matur ne gjendje tc thate te shtresés sc ngjeshur.
vlera minimale duhet te jete 95% e vicrés se
Proktorit te Modifikuar.

NDERTIMIGJENDJAKjo shtrese duhet te ndértohet velem me kusht ge shtresa qe shtrihet
poshté saj (subgrade osc tabani) teaprovohet nga Inxhinieri. Menjéheré para vendosjes se
materialit, shtresa subgrade (tabani) duhet tekontrollohct pér démtime ose mangési qe duhen
riparuar mire.

SHPERNDARJAMateriali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar qe pas
ngjeshjes shtresa e ngjeshur teplotésoje te gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet,
seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nukduhet te formohet kur shkesa te jete mbaruar
pérfundimisht.Trashésia maksimale ¢ nénshtresés (subase) e ngjeshur me njé kalim (proces)
do te jete 150 mm.

LAGIA ME UJEUji ge duhet para se materiali t¢ ngjeshet do te shtohet ne menyre te
njepasnjeshme me ane te autoboteve te ujitte pajisura me shperndares ose me distributor me
presion ge shperndajne ujin ne menyre uniforme ne zonen ecaktuar.Uji duhet te perzihet me
materialin ge do te ngjeshet. Perzierja duhet te vazhdoje derisa sasia te arrihetsasia ¢ duhur e
yjit dhe te ftohet nje perzierje uniforme. Sasia e ujit qe do te shtohet duhet te jete e
mjaftueshmeper ta sjelle materialin ne nje permbajtje optimale -+ 1-2% .

NGJESHJAMateriali i nénshtresés (subase) shperndahet me makineri, rregullim me krah deri
ne trashésin€ dhe nivelet eduhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pérshtatshme, pér te
fituar densitetin specifik ne tere shtresén mepérmbajtje optimale lagéshtic te péreaktuar { +
1-2%).Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet te keté: sipérfage jo te nj jétrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhete ashper rrudha ose defekte te tjera. ,

TOLERANCAT NE NDERTIMShtresa nénbazé e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat e
dimensioneve te dhéna me posht&:NIVELET -Sipérfagia e pérfunduar do te jete brenda
kuﬁjve +15mm dhe -25 mm nga niveli i caktuar. GJERESIA -Gjerésia e nénbazés nuk duhetl
te jete me e vogel se gjerésia e spemﬁkuar TRASHESIA -Trashésia mesatare ¢ materialit pér
¢do gjatési te rrugés matur para dhe pas niveleve ose ngashpimet ¢ testimeve nuk duhet te jete

+ .me ¢ vogél se trashésia e specifikuar.SEKSIONI TERTHOR -Ne ¢do seksion  térthor
ndrysh1m1 1 nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet te ndryshojeme mé shume se 20 mm nga ai
i dhéne ne vizatimet. Kryerja ¢ ProvavePROVA FUSHORE -Me qellim ge te pércaktojmé
kérkesat pcr ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjcsng]eshese) provat fushore ne gjithé
gjerésing e rrugés se specifikuar dhe me gjatési prej 50 m do te béhen ngal(ontrakton para
fillimit te punimeve. KONTROLLI I PROCESIT -Frekuenca minimale € kryerjes se provés qe
do te duhet pér kontrollin e procesitdo te jete sig éshté paragitur ne tabelén 11-2.

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE -Kjo do te -
behet pér provén ecilésisé se materialeve pér t’u pérputhur me kérkesat e kétij seksioni ose te
riparohet ne ményre. qe pasrregullimit te jete ne pérputhje me kérkesat e specifikuara.

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (Cakéll makineric)
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Qéllimi dhe definicione Ky scksion pérmban pérgatiijen e vendosjen e ¢akellit te makinerise
dhe atij macadam ne pjesen ¢ siperme te
themelit para shtresavc tc stabilizantit.

Ndryshimet ndermjct tyre :Cakell i thyer janc materiale te prodhuara me makineri me
fraksione te kufizuara 0-65mm.

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleget mbushen me
frakstone me te imetaduke krijuar nje shtrese kompakte.

Stabilizant eshte nje shtrese me material si makadami por perzierje e parapergatitur para
shtrimit ne objekt.MaterialetAgregatet (inertet) e pérdorura pér shiresén baze te pérbére prej
guréve te thyer do te merren nga burimet ecaktuara ne lumenj ose gurore. Pér punimet ne
zonat € karrierave shih Pjesén III : Punimet ¢ dherave. Kjoshtrese nuk do te pérmbaje
material copétues (prishés) si psh. pjese shk&€mbinjsh te dekompozuar ose materialargjilor.
Agregati i thyer duhet te plotésoj kérkesat ¢ méposhtme :

VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE Treguesi i LOS ANGELESIT jo me i madh se
30-35%

INDEKSITPLASTICITETIT Indeksi i Plasticitetit (PT) nuk duhet te tejkaloje 6.

PROVA E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E MODULIT TE DEFORMACIONIT
Nd = 800kg/cm2 ose 80.000Kpa d)CBR jome e vogel se60 ¢) KERKESAT PER NDARJEN
(SHKALLEZIMIN)
Shkallézimi do te behet sipas kufijve te dhéna ne tabelén 11-3

Tabela V-3 Shkallézimi pér shtrese themeli te pérbére prej guréve te thérrmuar,

Pérmasat e | Pérqindja ge kalon
sit€s (mm ) | ( sipas masés )
50 .+ 1 100
28.0 84-94
20.0 72-94
10.0 51-67
5.0 36-53
1.180 18-33
{'0.300 1121
1 0.075 8-12

Provat pér te pércaktuar nése materiali prej gurésh te thérrmuar i plotéson kérkesat e
specifikuara t¢ shkallézimit do te béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes se
materialit.

KERKESAT NE NGIJESHJE -Minimumi ne vendin me dendési te thate te shtresés se
ngjeshur duhet te jete 98% Vlerés se Proktorit te Modifikuar. Ndértimi GJENDJA -Para se te*
ndértohet shtresa baze prej gurésh te thyer duhet te plotésohen kéto kérkesa: Shtresa poshté
saJ duhet te plotésoje kérkesat e shtresés ne fjale. Asn_]e shtrese themeli prej gurésh te thyer
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nuk do te ngjeshet nése shiresa poshté saj éshté aq ¢ lagur nga shiu ose pefl arsyc (¢ tjcra sa te
perbe)é rrezik pér démtimin ¢ tyre. GIERESIA -Gjerésia totale themelit me ¢akéll (gurd te
thyer) do te jetc sa ajo e dhéne ne Vizatimet ose ne udhézimet e Inxhinierit.
SHPERNDARJA -Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar qe pas
ndértimit shiresa ngjeshése te plotésoje te gjitha kérkesat ¢ duhura pér trashésing, nivelet,
scksionin térthor dhe densitetin ¢ shtresés. Asnjé gropézim nuk do te formohet kur shtresa te
keté pérfunduar térésisht. TRASHESIA -Trashésia maksimale ¢ shtresés se formuar me guré
te thérrmuar e ngjeshur me njé proces do te jete 100 mm. SPERKATIA ME UJE Uji duhet
para se materiali te ngjishet, do ti shtohet me meyre te njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet
te perzihet me materialin qe do te ngjishet, deri sa materiali tc permbaje lageshti optimale (-+
1-2%) NGIESHJA -Materiali 1 shtresés se themelit me ¢akéll shperndahet me makineri dhe
nivelohet me krah deri ne trashésiné dhe nivelet e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje
te pérshtatshme pér te fituar densitetin specifik ne tere shtresén me pérmbajtje optimale
lagéshtie te pércaktuar . Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do te keté sipérfage jo te
njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashpér, rrudha ose defekte te tjera.
Tolerancat ne Ndértim Shtresa baze ¢ pérfunduar do te pérputhet me . tolerancat e
dimensioneve te dhéna me posht€: NIVELET -Sipérfagia e pérfunduar do te jeté brenda
kufijve +15mm dhe -25 mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga shkallézimi i dhéne te mos ¢
kaloje 0,1% ne 30 m gjatési te matur. GIERESIA -Gjerésia e shtresave te themelit nuk duhet
te jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar. TRASHESIA -Trashésia mesatare e materialit pér
¢do gjatési te rrugés nuk duhet te jete me e vogél se trashésia e specifikuar. SEKSIONI
TERTHOR -Ne ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet te
ndryshoje me mé shume se 20 mm nga diferenca ne nivele. e dhéne ne prerjet térthore, sic
ésht¢ treguar ne Vizatime. Kryerja e Provave te Materialeve KONTROLLI I PROCESIT
-Frekuenca minimale e kryerjes se provés ge do te duhet pér kontrollin e procesit do te jete
si¢ éshté paraqitur ne tabelén I1-4

TABELA 1V-4

PROVAT ‘ Shpeshtésia-e provave njé ¢do
Materialet Densiteti
ne terren Pérmbajtja
e wit; 1500 m2

Tolerancat ‘ne
"|'Ndértim Nivelet e
sipérfaqes Trashésia
Gjerésia  Seksioni | 25m (3 piké pér prerje térthore)
Térthor . | 25m'200m 25m .

ACV ' 2000 m3

4.3 SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT (Guré te thyer me makineri dhe i
fraksionuar) Materialet a) Agregatet (lnertet) € perdorura per shtresen e Bazes, te perbere prej

gureve te thyer do te:merren nga

burime te caktuara ne zonat e karrierave. Punimet e dherave nuk do te permbajne material
copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose material argjilor. Agregati i
thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:
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VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE b) INDEKSI T PLASTICITETIT 1p < 6
¢) TREGUESI I LOS ANGELESIT jo me i madh sc 30

KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) d) PROVE E
NGIJESHIES DIREKT NE SHTRESEN E PERFUNDUAR
98% te  Proktorit ¢) PROVA E PIASTRES PER
PERCAKTIMIN E

MODULIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/cm2 ose 100.000Kpa f) CBR

jomeevogelse 60 Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen e meposhtme:

TABELA 1V -5 Shkallezimi per shiresen e Stabilizantit,

Permasat e sites (mm) ‘| Pergindja ge kalon (sipas mases)

100 100 95-100 70-95 55-85 40-72
63 50 37.5 2519 9.5 4.75 0.423 0.075 30-60 10-25 3-10

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te. thermuar i ploteson kerkesat e
specifikuara te shkallezimitdo te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materlaht

KERKESAT NE NGJESHIJE - ' '

Mmlmuml ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ng]eshur duhet te jete 98% Vleres se
Proktorit teModifikuar.

NDERTIMIGJENDJAPara se te ndertohet shtresa baze préj guresh te thyer duhet te
plotesohen keto kerkesa:

) Shtresa poshte saJ duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.Asnje ‘shtrese themeli prej
guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga shiuose per
arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

GJERESIA

Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer stabilizant) do te jete sa ajo e dhene ne
Projekt dhe e miratuarnga Supervizori..

SHPERNDARIJA
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Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshine per te siguraar qe pas nderiimit shtresa
ngjeshesc teplotesoje te gjitha kerkesat ¢ duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin ¢ shtreses. Asnjegropezim nuk do tc formohet kur shiresa tc kete perfunduar
{cresisht.

sShperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale ¢ shtreses se formuar me gure {c thermuar e ngjeshur me nje proces te
plote do te jete 100 mm.

Shtresa ¢ Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur
eshte prashikuar 15 cm do te hidhet vetem me nje shirese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

NGJESHJA

Materiali i shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet
¢ duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshime per te fituar den31tet1n specifik
ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shiresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperféqe jo te njetrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

SPERKATJA ME UIE Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te
njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet te perzihet me materialin qe do te ngjishet, deri sa

materiali te permbaje lageshti optimale (+/-2%).
TOLERANCA NE NDERTIM Shtresa baze ¢ perfunduar do te perputhet me tolerancat e
dimensioneve te dhena me poshte: NIVELET Siperfagja e perfunduar do te. jete brenda
kuﬁjvel +15 mm dhe —25 mm nga niveli i caktuar, ndryshimi néa shkallezimi i dhene te mos e
kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur. GJERESIA.Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet
te jéte me i vogel se gjeresia e specifikuar. TRASHESIA Trashesia mesatare ¢ materialit per
cdo g]ates1 te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashes1a ¢ spec1ﬁkuar SEKSIONI
* TERTHOR Ne cdo seksmn terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy plkave nuk duhet te

ndryshoje me me shume se 20 mm

nga diferenca ne nivele ¢ dhene ne prerje terthore, sic eshte
treguar ne v1zat1me Kryerja e provave te materialeve

(KONTROLLI I PROCESIT) Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numiri i

kalimeve te palsjes ngjeshese) provat fushore ne gjite gjeresine e rruges se spe01ﬁkuar dhe me
gjatesi pre_] 50-m do te behen nga Kontaktori para fillimit te punimeve: '

Frekuenca minimale ¢ kryerjes se proves qe do.te duhet per kontrolhn e procesit do te jete sic
eshte paraqitur ne tabelen IV -6
" Tabela IV -6
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| Provat Shpeshtesia e provave nje cdo ...
| Materialet _
| Densiteti ne terren 1500m2

Permbajtja e Ujit

Tolerancat ne ndertim 25 m (Prerje terthore)
Nivelet e siperfaqes

Trashesia 25 m

Gjeresia 200 m

Prerja terthore 25m

ACV 2000 m3

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t’u perputhur me kerkesat ¢
ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e
specifikuara.

4.4 SHTRESA ASFALTOBETONI

4.4.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT

4.4.2 PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

4.4.3 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT
4.4.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI I ASFALTOBETONIT

4.4.5 SHTRIMI DHE NGJESHJA E.ASFALTOBETONIT

4.4.6 KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETQNIT TE SHTRUAR

4.4.1 Klasifikimi i asfaltobetonit.

a) Asfaltobetoni per ndertimin ‘e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e
materialeve mbushes . :
(cakell, granil, rere ¢ pluhur mineral) me.lende. lidhese bitum. b)Sipas madhesise ose
imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, ge perdoretper prodhlmln e asfaltobetonit, ai
klasifikohet:

asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.

asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 2, 5mm.

asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.

asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm.c)Ne varesi nga poroziteti qe
permban masa e asfaltobetonit ne gjendje tengjeshur ndahet:

Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri

40%, rere 50%' dhepluhur mineral 5 deri 15% .dhe ge mbas ng]eshjes ka por021tet mbetes ne

masen 3 derine 5% ne volum. : :

Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatltet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri 'ne
35% rere dhe qe mbasngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim:d) Asfaltobetoni i _
ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersaasfalto betoni poroz per shtreses
lidhese (binder).e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e
shprehur ne pergindje ne peshedhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne

‘
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dy katcgori:

Kategoria 1 me permbajtje 15%

pluhur

mineral

Kategoria

permbajtje 5% pluhur mineral

I

me

4.4.2 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit :
Kategoria, 1loji, trashesia ¢ shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen
nga projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e
asfaltobetonit, qe shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (cakell ose zall i
thyer, granil, rerc, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te mases se
asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.
Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat ¢ STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te
mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e lloj eve te ndryshme te
asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale laboratorike per
percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim.

a)

b)

S W IAN O 4D

Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqgindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni.
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c¢) Perberja e asfaltobetonit ¢ percaktuar ne rruge cksperimentale ne laborator jepet per
prodhim vetem atehere, kur plotesohen .kerkesat teknike sipas projektit te zbatimii dhe te

STASH 660-87 te pasqyruar ne tabelen 4.

Tabela 4 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Nr. Treguesit teknike

| Asfalto

ngjeshur

beton I

Asfaltobeton
poroz
(binder)

Kategoria
I

Kategoria

II

temp. 20° C/cm2 jo me
pak se

Rezistenca ne shtypje ne |

25 L

20

Rezistenca ne shtypje ne

pak se

femp_. 50° C/ecm2 jo me

10

Qendrueshmeria ndaj te
nxehtit Knx= R-20/R50

2.5

2.5

Qendrueshmeria ndaj ujit
K-uje jo me pak se

09

08

Poroziteti' perfundimtar
(mbas ngjeshjes) ne % ne
vellim

3-5

3-5

Uj ethit hja % ne vellim j
“ome shume se

1-3

11-5

me shume se

Mufatja % ne vellim jo |-

0.5

4.4.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

9-8

7-6
-6

3-2
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Bitumi qge perdoset per prodhimin ¢ asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet ¢ tjera me
depertim ose trajtim siperfaqesor, dubet te plote »0]0 kerkesat ¢ Stash 660-87 ose te
STASH CNR Nr. 1996 “Karakteristika per pranim?”

Ne kohe te nxchte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80
dert 120 ose me pike zbutje 45 deri 50° C, ndersa ne pranvere ¢ vishte bitum me
depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45°C.

Cakelli, zalli, zalli 1 thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat ¢ STASH 539-87
“Perpunime ndertimi”.

Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet ‘me copetim mekanik

2
cakelli e granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm . keshillohet ge per shtresen

2
perdoruese, rezistenca ne shtypje e shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm .
Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi

Smm. Sasia e kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cmz) nuk duhet te
jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine ¢ pare te asfaltimit dhe jo me shume se
15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia ¢ kokrrizave ne forme pete dhe
gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).

Rera per prodhim asfaltobetoni mund t€ perfitohet nga copetimi dhe bluarja e
shkembinjve me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm? ose nga lumi dhe ne cdo rast,
duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”.

Per pergatitjen ¢ asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.

Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja
¢ shkembinjve gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral
duhet te plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi
te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.
Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mlneral icili shpreh aftesine lidhese me bitumin
te-jete jo me shume se 1.1 o

4.4.4 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit
Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me

. afer depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese. e

fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes se firmes, ge zbaton
punimet e ndertimi te rruges.

Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te
depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato
duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250° C, pastaj dozohen dhe futen ne
perzieres.

Pluhuri mineral. duhet-te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lagcshtl Ne castin ¢ dizimit
dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur
permban 1agesht1 duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne g]end_]e te nxehte ne
perzieres.

Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij
nuk duhet te jete mbi 170° C per ta mibrojtur nga djegia. :

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, per21hen
sebashku ne gjendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte
dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshme.

f)Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi £ 1.5% ne

peshe per pluhurin mineral’ dhe bitumin me saktesi += 3% ne peshe per
materialet mbushesa te cfaredo 1loj madhesie. g)Temperatura € mases se
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asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140
deri 160°

C. Kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem cshte 5 deri ne 10°C, kufiri mc I ulet

asfaltobetonit do te jete jo me pak sel 50°C.
h)Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria ¢ lyre para
ngarkeses duhet te jete ¢ paster, ¢ thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar e vajgur,
per te menjanuar ngjitjen ¢ mases se asfaltopbetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete
¢ mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine c
ftohjes se mases gjate transportit. i)Automjéti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet
me dokumentin e ngarkescs, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura ¢ mases ne nisje dhe koha ¢ nisjes e automjetit me ngarkese nga
fabrika. j)Kontrolli mbi cilesine ¢ asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat ¢ STASH
561-87. k)Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate
shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga cdo
perzierje. Sasia ¢ vecuar perzibet deri sa ajo te behet e nje trajtshme dhe prej saj merret
moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per
percaktimin e treguesave fizikomekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose
STASH 660-87 per vléresimin cilesor te prodhimit. 1)Kontrolli mbi cilesine & prodhimit te
asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohct nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne
automyjet dhe ne cdo rast jo me pak se nje here ne turn. m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit
mund te behet edhe me metoda praktlke duke u nisur nga pamja dhe punueshmeria e mases
se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet e meposhtme: m-1) Asfaltobetoni qe
permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze. Formon
mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur
permban me shume bitum, masa shkelqen shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit
rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne siperfage dhe shiresa
rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ng]yre
kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me,

" bitum dhe j jane te palidhura me njeratjetren.

2)  Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - -160°C) leshon avull ne
ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli
ka ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonlt
te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk

- avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen ¢ shtreses se porsashtruar

dallohen kokrrizat te
palidhura mire.

3)  Asfaltobetoni qe permban granil me shume' se kufiri i lejuar, shkelqen shume ¢
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfage e shtrese se porsashtruar
dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri i
lejuar, masa-eshte pa shkelqim, ka 'ngJyre kafe dhe siperfagja e shtreses se porsashtruar
eshte shume e lemuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se thatja ne baraban e
materialeve mbushes nuk eshte bere ¢ plote dhe ato permbajne akoma lageshti. '

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ng paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4)

" nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonlt dhe te njoftohet .

menjehere baza e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne receten ‘e
prodhimit. '

4.4.5 Shtrimi dhe ngjeshja ¢ asfaltobetonit
a)  Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e

.




